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НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Акутни ефекти различитих садржаја уводно-припремног дела тренинга на моторичке

способности и неуромишићну адаптацију кошаркаша

РЕЗИМЕ:

Циљ рада: Циљ истраживања је да се утврди разлика у акутним ефектима статичког

(СИ) и динамичког истезања (ДИ), у комбинацији са специфичним кошаркашким

загревањем (СКЗ), на флексибилност, експлозивну снагу ногу, брзину, агилност и

неуромишићну адаптацију кошаркаша јуниорског узраста.

Методе: Истраживање у оквиру ове докторске тезе су чинила два одвојена експеримента,

један спроведен у теренским условима, и други спроведен у лабораторијским. Оба су

била „cross-over“ дизајна. У теренском експерименту је учествовало 46 кошаркаша

(узраста 17±0,83 година), док је у лабораторијском учествовало 12 (узраста 17,7±0,49

година). У теренском експерименту су тестиране четири моторичке способности. За

процену флексибилности коришћен је тест досезања у седећем претклону, експлозивна

снага ногу је процењивана уз помоћ вертикалног скока са контактне плоче, брзина

трчањем на 20 метара, док је Т тест коришћен за процену агилности. У лабораторијском

експерименту је као мера неурофизиолошке адаптације коришћена промена

ексцитабилности α-мотонеурона, која је представљена као однос Хофмановог (Х)

рефлекса и М таласа (Х/М). За њихово одређивање се користио Medelec ST-10

стимулатор (Medelec, Old Woking, UK). Површинске електромиографске електроде су

биле постављене на унутрашњој глави m.gastrocnemius-a одскочне ноге, применом тзв.

„belly-tendon“ монтаже. Као третмани, у оба експеримента су коришћени протокол

статичког и протокол динамичког истезања, уз комбинацију са специфичним

кошаркашким загревањем. Мерења су се у оба експеримента изводила у 3 временске

тачке и то пре протокола истезања, одмах након протокола истезања (а пре специфичног

кошаркашког загревања) и одмах након специфичног кошаркашког загревања.

Резултати: Резултати истраживања показују да постоје одређене разлике акутних

ефеката комбинација протокола СИ+СКЗ и ДИ+СКЗ. Комбинација протокола СИ+СКЗ

је повољније утицала на експлозивну снагу ногу и на агилност кошаркаша јуниорског

узраста. Ефекти обе комбинације протокола су били готово идентични на

флексибилност, а разлика је изостала и у ефектима на брзину, иако је пре СКЗ био
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уочљив негативан ефекат СИ. Однос Х/М се значајно разликовао одмах након истезања,

када је СИ значајно оборило однос, али су се те разлике изгубиле након примене СКЗ.

Закључак: Посматрајући ефекте комбинације протокола СИ+СКЗ и ДИ+СКЗ на

моторичке способности и неуромишићну адаптацију кошаркаша јуниорског узраста,

може се закључити да је примена СИ+СКЗ препоручљивија у свакодневном тренингу и

такмичењу.

КЉУЧНЕ РЕЧИ: загревање, статичко истезање, динамичко истезање, моторичке

способности, неуромишићна адаптација, кошаркаши, флексибилност, експлозивна снага
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TITLE OF DOCTORAL DISSERTATION:

Acute effects of different types of warm-up and stretching on motor abilities and neuromuscular

adaptation of basketball players

ABSTRACT

Objective: The aim of this study was to determine the difference of acute effects of static

stretching (SS) and dynamic stretching (DS), in combination with specific basketball warm-up

(SBWU), on flexibility, explosive leg strength, speed, agility and neuromuscular adaptation of

basketball players U18.

Methods: This study consisted of two separated experiments, first in field conditions, and

second conducted in laboratory. Both had „cross-over“ design. Forty-six basketball players

(age: 17±0,83 years) participated in field experiment, while twelve participated in laboratory

experiment (age 17,7±0,49 years). In field experiment, four motor abilities were tested. Seat

and rech test was used for the evaluation of flexibility, explosive leg strength was evaluated by

vertical jump from contact plate, speed by 20m run, and T test was used for agility testing. In

laboratory experiment, the excitability of α-motoneuron was taken for the evaluation of

neuromuscular adaptation. It is presented as a ratio of the maximal amplitudes of Hoffman (H)

reflex and M wave (H/M). For their determining we used Medelec ST-10 stimulator (Medelec,

Old Woking, UK). Surface electromyographic (EMG) electrodes were placed over the

m.gastrocnemius medialis, and Achilles tendon, in a „belly-tendon“ montage. In both

experiments, SS protocol and DS protocol, in the combination with SBWU, were used as a

treatment. Measures were taken in 3 time points: before the stretching, immediately after

stretching (and before SBWU) and immediately after the SBWU.

Results: Results of this study showed that there are certain differences in acute effects of

combination of protocols SS+SBWU and DS+SBWU. Combination of protocols SS+SBWU

had more positive influence on explosive leg strength and agility of U18 basketball players.

The effects of both protocols were almost the same on flexibility, and there was no noticeable

difference in effects on speed, although before SBWU there was significant negative of SS.

Immediately after the stretching there was significant difference in H/M ratio, it was

significantly lower after the SS, but after the application of SBWU, differences disappeared.
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Conlcusion: Regarding the effects of SS+SBWU and DS+SBWU protocols on motor abilities

and neuromuscular adaptation of U18 basketball players, it could be concluded that the use of

SS+SBWU is more preferrable in everyday practice and competition.

KEYWORDS: warm-up, static stretching, dynamic stretching, motor abilities, neuromuscular

adaptation, basketball players, flexibility, explosive leg strength, speed, agility, H reflex.

SCIENTIFIC AREA: Physical Education and Sport

CLOSE SCIENTIFIC FIELD: Fundamental Scientific Disciplines in Sport and Physical

Education - Basketball

UDK NUMBER: 796.323 (043.3)
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СКРАЋЕНИЦЕ

А/Д Аналогно-дигитални

АС Аритметичка средина

БРЗ Брзина на 20 метара

БРС Брзина развоја силе

ВС Вертикалан скок

ДИ Протокол динамичког истезања; Динамичко истезање

ДИ+СКЗ Комбинација протокола динамичког истезања и

специфичног кошаркашког загревања

ЕМГ Електромиографија; Електромиографски снимак

енг. Превод појма на енглески језик

КВ Коефицијент варијације

КС Колмогоров-Смирновов тест нормалности расподеле

Kurt. Куртозис (Kurtosis), коефицијент мере хомогености

расподеле

LSD Фишеров post hoc тест (Least Significant Difference)

m. Мишић (musculus)

МТЈ Мишићно-тетивна јединица

p Вероватноћа

ПАП Постактивацијска потенцијација

ПНФ Проприоцептивна неуромускуларна фацилитација

СД Стандардна девијација

СЕК Серија еластичне компоненте

СЕМ Стандардна грешка (Standard Error of the Mean)
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СИ Протокол статичког истезања; Статичко истезање

Skew. Скјунис (Skewness), коефицијент мере асиметрије расподеле

резултата

СКЗ Специфично кошаркашко загревање

ССЗ Спорт-специфично загревање

СИ+СКЗ Комбинација протокола статичког истезања и специфичног

кошаркашког загревања

Т0 Време пре интервенције; Време иницијалног тестирања

Т1 Време одмах након прве интервенције

Т2 Време одмах након друге интервенције; Време финалног

тестирања

ТВ Телесна висина

ТМ Телесна маса

ТТ Т тест за процену агилности

ФЛ Флексибилност

Х/М Однос максималних амплитуда Х рефлекса и М таласа
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1 УВОД

1.1 О кошарци

1.1.1 Кратак историјат

Доктор Џејмс Нејсмит није ни сањао тог 21. децембра 1891. године да ће игра коју

је презентовао студентима YMCA школе у Спрингфилду (држава Масачусетс), постати

један од најпопуларнијих и најраспрострањенијих спортова на свету.

Добио је задатак од директора за спорт и физичко васпитање, др Галика, да

измисли активност која ће имати елементе игре и која ће анимирати студенте да их

задржи у гимнастичкој сали. После двонедељног размишљања, листања књига и

проматрања других спортова, др Нејсмит је креирао КОШАРКУ.

„Кошарку сам смислио као игру у којој ће млади моћи да употребљавају свој ум

и снагу без ексцеса који би их претворили у инструменте зла.“ умео је да каже др

Нејсмит.

Само месец дана касније, одиграна је прва званична утакмица између професора

и студената Међународне YMCA тренерске школе (International YMCA Training School)

у Спрингфилду, држава Масачусетс. На 10 стопа (3,05m) високом балкону налазила се

корпа, на терену су биле две екипе по 9 играча, дриблинг је био забрањен... Убрзо, читав

континент је причао о новој игри. Људе су занимала правила, па је др Нејсмит поштом

слао својих оригиналних 13 правила.

Експанзија је била незамислива како на северноамеричком континенту, тако и на

осталим. Већ 1893. године кошарка је стигла у Европу, тачније у Француску, нешто

касније и у Аустралију и Азију. Године 1896. и Јужна Америка је видела кошарку у

Бразилу.

Кошарка је у почетку била игра која ставља вештину испред снаге, спретност

изнад брзине, прецизност изнад грубости. Иако веома занимљива тадашњим студентима,

била је веома статична у поређењу са данашњом кошарком. Променама и допунама

правила игре, које су имале за циљ да учине игру интересантнијом и да омогуће играчима

различитих способности да имају свој допринос у игри, кошарка је постајала све

динамичнија, муњевитом брзином је добијала све већи број поклоника, а самим тим и

све већу популарност. Кошарка се данас сматра игром прецизности, тајминга, тачности
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и агилности. Мењање карактеристика саме игре и повећање атлетских способности

играча од средњошколског до професионалног ранга, захтевају већу посвећеност

физичкој припреми играча.

1.1.2 Анализа кошаркашке игре

Кошарку игра пет играча по тиму (до седам резервних играча се налази на клупи),

на терену прописане дужине од 28m, док је ширина терена 15m (према ФИБА правилима;

НБА терен је дугачак 28,65m, широк 15,24m). Трајање утакмице је најчешће четири пута

по 10-12 минута, не укључујући могуће продужетке.

Сâма игра је континуирана активност. Њен ток се најчешће дефинише кроз две

фазе: напад и одбрана, или три фазе: напад, одбрана и транзиција, односно прелазак из

напада у одбрану и обратно. Прелазак из напада у одбрану се одвија без икаквих

дисконтинуираности у игри. Игра се прекида само када постоје прекршаји правила

(фаулови, кораци, аут...), тајм-аути (ограничен број), или прекиди између сваке

четвртине (или полувремена у колеџ кошарци). Измене су дозвољене, али само за време

прекида игре. Нема ограничења у броју измена.

Карактер интензитета игре је интермитентан. Зависно од стратегије или

„филозофије“ тренера, игра може бити вишег или нижег интензитета. Зависно од

противника или околности у игри (нпр. разлика у поенима), тренер може да промени стил

игре свог тима. Неколико битних фактора који се тичу тима могу да утичу на тренерову

одлуку који ће се стил игре форсирати, користити. Кошаркашке и кондиционе

способности играча једног тима утичу и на одлуку тренера коју стратегију може успешно

да користи.

Број играча за које тренер сматра да могу да играју унутар система тј. стила игре,

утиче на ротацију играча у току игре (измене). И повреде доста утичу на ротацију играча.

Ови фактори имају велики утицај и на физиолошке захтеве према кошаркашима, који би

требало да буду специфичнији стилу игре сваког респектабилног тима (Hoffman &

Maresh, 2000).

Одређене промене правила из 2000. године, када је скраћено време за напад са 30

на 24 секунде, и време за пренос лопте на супарничку половину са 10 на 8 секунди,

довеле су и до промена у многим параметрима саме игре. Пре промене правила, играчи

су прелазили између 4500 – 5000 метара у току 40 – минутне утакмице (2х20 минута),

различитим кретањима у више праваца, као што су ходање, трчање, кретања у ставу и
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разне врсте скокова (Crisafulli et al., 2002). Након промене правила, пређена дистанца се

повећала на чак 7558 ± 575 метара (Ben Abdelkrim et al., 2010). Било како било, да би се

извела таква кретања, потребно је да се укључе и аеробни и анаеробни метаболички

системи (Ciuti et al., 1996).

МекИнис и колегe (McInnes, Carlson, Jones, & MyKenna, 1995) су направили


[…]


аутори су се усредсредили на m.soleus за који је познато да је вишепенатни мишић,

односно да се превасходно састоји од спорих мишићних влакана (Gollnick, Sjödin,

Karlsson, Jansson, & Saltin, 1974). С друге стране, ми смо ЕМГ активност мерили са

m.gastrocnemius medialis-a, који је фузиформан мишић, односно има више брзих

мишићних влакана, а познато је да је за извођење вертикалног скока потребно учешће

пре свега брзих покрета. С тога, разлике у налазима не би требало да чуде.

Другим експериментом је потврђен закључак из првог, да је, са аспекта висине

вертикалног скока, комбинација протокола СИ+СКЗ боља за примену пред тренинг или

такмичење него што је то ДИ или ДИ+СКЗ.

Ова студија, као и све остале, има одређене лимите и недостатке, на које би нека

наредна истраживања требало да обрате пажњу.

На основу тврдње Сарџента (1987) да ДИ можда повећава мишићну снагу, али

истовремено повећава и мишићни замор и смањује брзину развоја силе, а како нам није

битно да кошаркаши имају најбоље перформансе одмах након загревања и истезања него

и током свих (минимум) 40 минута утакмице, требало би тестирати моторичке

способности и у неколико дужих временских интервала након третмана.

Што се тиче саме способности вертикалног скока, требало би, поред висине,

мерити и способност поновљених скокова, време контакта стопала при скоку и

реактивни индекс снаге (енг. reactive strength index), који представља однос висине

вертикалног скока (након саскока са одређене висине) и времена контакта стопала са

подлогом, јер сама висина скока у току утакмице нема толики значај, колико можда имају

брзина преласка из ексцентричне у концентричну фазу при скоку или способност да

играч више пута скочи у току борбе за лопту. Са аспекта неуралне адаптације, занимљиво

73

би било мерити Х рефлекс (као и однос Х/М) у току скока и посматрати ефекте

различитих загревања на тај елемент.

Како је познато да тестирања појединих моторичких способности могу имати

утицај на резултате тестирања неких других која следе, било би добро применити

коришћену методологију на изоловане моторичке способности.
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8 ЗАКЉУЧЦИ ИСТРАЖИВАЊА

Теренским експериментом овог истраживања смо, на узорку од 46 испитаника,

утврђивали да ли постоје разлике у акутним ефектима комбинације протокола СИ+СКЗ

и ДИ+СКЗ на флексибилност, експлозивну снагу ногу, брзину и агилност кошаркаша

јуниорског узраста. Резултати експеримента су показали да не постоје разлике у

ефектима на флексибилност. Уочене су разлике у акутним ефектима на експлозивну

снагу скока и то да је комбинација СИ+СКЗ повољније утицала на висину вертикалног

скока од комбинације ДИ+СКЗ, иако је пре СКЗ био уочљив негативнији ефекат СИ.

Посматрајући резултате у вези са брзином долази се до закључка да нема разлике у

акутним ефектима наведене две комбинације протокола, иако је, посматрано изоловано,

односно пре примене СКЗ, СИ имало значајно негативан утицај на брзину у односу на

ДИ. Значајно повољнији утицај на агилност је имала комбинација СИ+СКЗ, те се тиме

може закључити да је, са аспекта ове четири моторичке способности, препоручљивија

примена СИ+СКЗ пре него ДИ+СКЗ (код кошаркаша јуниорског узраста). Из свега горе

наведеног, прва парцијална хипотеза Х1 се одбацује.

На узорку од 12 испитаника, у лабораторијском делу експеримента, утврђивано је

да ли постоје разлике комбинације протокола СИ+СКЗ и ДИ+СКЗ на неуромишићну

адаптацију кошаркаша јуниорског узраста. Резултати експеримента недвосмислено

показују да, иако се однос Х/М значајно разликовао одмах након истезања (СИ значајно

оборило однос Х/М), није било разлика након примене СКЗ. Ни у резултатима висине

вертикалног скока (који је коришћен као бихејвиорална варијабла), није било разлике

након примене комбинација протокола. Ови налази потврђују другу парцијалну хипотезу

Х2.

С обзиром да су уочене одређене разлике у акутним ефектима протокола СИ+СКЗ

и ДИ+СКЗ на поједине моторичке способности, генерална хипотеза Х0 се одбацује.
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10 ПРИЛОЗИ
Прилог 1: Формулар за сагласност родитеља испитаника за учешће у експерименту у
складу са Хелсиншком декларацијом
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Прилог 2: Копија сагласности Етичке комисије Института за медицинска истраживања
за реализацију предложених експеримената
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Прилог 3: Досезање у седећем претклону (eng. Sit & reach)

Прилог 4: Вертикалан скок са контактне плоче
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Прилог 5: Трчање на 20 метара

Прилог 6: Т тест за процену агилности
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Прилог 7: Прекрштање ноге у седећем ставу са засуком трупа (eng. Crossleg)

Прилог 8: Привлачење оба стопала ка телу у седећем ставу (eng. Butterfly stretch)
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Прилог 9: Досезање у седећем претклону (eng. Sit and reach)

Прилог 10: Искорак, колено друге ноге опружено и ослоњено на под (eng. Lunge-knee
bent)
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Прилог 11: Искорак, колено друге ноге савијено, стопало се привлачи руком (eng.
Lunge-knee bent and foot hold)

Прилог 12: Истезање плантарних прегибача стопала (eng. Calf stretch)
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Прилог 13: Ходање са привлачењем колена/стопала ка грудима при сваком кораку
(eng. High knee and foot walk)

Прилог 14: Кариока
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Прилог 15: Забацивање потколеница (eng. Butt kicks)

Прилог 16: Високи скип са међускоком
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Прилог 17: Spiderman (eng.)

Прилог 18: Трчање са додиривањем пода на сваки други корак (eng. Lateral slide with
floor touch)
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Прилог 19: Низак скип до половине кошаркашког терена, затим наглашено дуги
одскоци до краја терена

Прилог 20: Истезање плантарних прегибача стопала наизменичним одвајањем пета од
тла
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2010.), представник ФСФВ-а у студентском парламенту Београдског

универзитета, члан студентског већа факултета медицинских групација, члан

комисије за заштиту права студената, председник УО Савеза студената

ФСФВ-а.

 Био је члан организационих одбора највећих спортских такмичења одржаних

у Београду (Универзијада 2009, Куп Европских шампиона у атлетици, EYOF-

European Youth Olympic Festival 2007, Светско студентско првенство у

теквондоу 2008., итд.)

 Као кошаркашки тренер је ангажован од 2005. године у ОКК Београду и

Пробаскету, где је и генерални директор и координатор и тренер млађих

категорија од 2008. до данас. Радио је и на великом броју међународних

кошаркашких кампова у Србији и Италији. Поседује Црвену лиценцу

Удружења Кошаркашких тренера Србије, као и лиценцу ФИБА тренера.
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 Учествовао је у факултетском пројекту „Могућности побољшања

интелектуалних, моторичких и кардио-респираторних способности деце

помоћу кинезиолошких активности“ као технички сарадник.

 Од децембра 2011. године је запослен у Институту за медицинска

истраживања, Универзитета у Београду, тренутно као истраживач сарадник.

 Од 2011. до 2014. је био запослен на пројекту Министарства просвете и науке

(бр. 175012 Основна истраживања): „Неинвазивна модулација кортикалне

ексцитабилности и пластицитета – Развој метода неинвазивне

неуромодулације централног нервног система у испитивању физиолошких

механизама, дијагностици и терапији“. Руководилац пројекта је научни

саветник др Саша Филиповић.

 Од децембра 2014. је запослен на пројекту Министарства за науку и

технолошки развој Републике Србије (бр. III41030): „Биолошки механизми,

нутритивни унос и статус полинезасићених масних киселина и фолата:

Унапређење исхране у Србији“. Руководилац пројекта је научни саветник др

Марија Глибетић.

 Аутор или коаутор је 11 научно-истраживачких радова или сажетака

објављених у међународним часописима или презентованим на

међународним скуповима.
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12 ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ
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13 ИЗЈАВА О ИСТОВЕТНОСТИ ШТАМПАНЕ И ЕЛЕКТРОНСКЕ ВЕРЗИЈЕ
ДОКТОРСКОГ РАДА
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14 ИЗЈАВА О КОРИШЋЕЊУ