Примљено: 16.05.2016.
Орг. јед. Број Прилог Вредност
01 43 44

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФАКУЛТЕТ СПОРТА И ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
<ol style="list-style-type: none"><li>Датум и орган који је именовано комисију : наставно научно веће Факултета спорта и физичког васпитања на 92. Седници одржаној дана 25.03.2016</li><li>Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:<ol style="list-style-type: none"><li>Доц. др Марко Стојановић, Факултет спорта и физичког васпитања, Универзитет у Новом Саду, председник. Доцент, основне научне дисциплине у спорту и физичком васпитању, 15.06.2011</li><li>др Јелена Обрадовић, Факултет спорта и физичког васпитања, Универзитет у Новом Саду, члан. Редовни професор, основне научне дисциплине у спорту и физичком васпитању, 18.02.2016</li><li>др Игор Вучковић, Факултет спорта и физичког васпитања, Универзитет у Бањалуци, члан. 15.12.2014, ванредни професор</li><li>др Милан Јелић, научни сарадник, научна област медицинске науке, изабран у звање научног сарадника 28.1.2015., Институт за медицинска истраживања, Универзитет у Београду, члан.</li></ol></li></ol>
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
<ol style="list-style-type: none"><li>Име, име једног родитеља, презиме: Вук (Бобан) Стевановић</li><li>Датум рођења, општина, држава: 24.7.1985., Аранђеловац, СО Аранђеловац, Србија</li><li>Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и стечени стручни назив: Факултет спорта и физичког васпитања, Универзитет у Београду, дипломирани професор спорта-мастер</li><li>Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2011., докторске академске студије</li><li>Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: Факултет спорта и физичког васпитања, Универзитет у Београду; „Физиолошки аспекти кошаркашке игре“, 11.2.2010.</li><li>Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Спорт</li></ol>

### III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Акутни ефекти различитих садржаја уводно-припремног дела тренинга на моторичке способности и неуромишићну адаптацију кошаркаша“

### IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са знаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација MSc Вука Стевановића под називом „Акутни ефекти различитих садржаја уводно-припремног дела тренинга на моторичке способности и неуромишићну адаптацију кошаркаша“ је прегледно написана на 103 стране А4 формата основног текста. Садржи све делове научног рада, уобличене у 8 поглавља и прилог.

Испред основног текста, дисертација садржи насловну страну, кључну документацијску информацију (образац 5а) на српском и енглеском језику, захвалницу, апстракт на српском и енглеском језику и садржај. У дисертацији се налази 15 слика, 15 табела, 131 референца и 20 прилога. Садржај докторске дисертације обухвата следеће:

1. Увод (1-23 стр.)
2. Досадашња истраживања (24-29 стр.)
3. Проблем, предмет, циљеви истраживања (30. стр.)
4. Хипотезе истраживања (31. стр.)
5. Методе коришћене у истраживањима (32-41 стр.)
6. Резултати (42-55 стр.)
7. Дискусија (56-73 стр.)
8. Закључци истраживања (74. стр.)
- Литература (75-86 стр.)
Прилози (87-98 стр.)
Биографија аутора (99-100 стр.)
Изјава о ауторству (101. стр.)
Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада (102. стр.)
Изјава о коришћењу (103. стр.)

## **V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:**

Наслов докторске дисертације је јасно и коректно формулисан и прецизно описује дефинисани предмет истраживања.

У уводном делу докторске дисертације је образложена актуелност, потреба и значај изучавања предмета истраживања докторске дисертације. Кандидат у наведеном поглављу обезбеђује теоријску подлогу за боље разумевање значаја уводно-припремног дела тренинга, као и ефеката који се могу јавити применом различитих садржаја уводно-припремног дела тренинга. Уводом кандидат даје потребну основу за праћење осталих поглавља рада.

Прегледом досадашњих релевантних истраживања, кандидат даје додатно објашњење које недоумице постоје у примени садржаја уводно-припремног дела тренинга и на коректан начин уводи читаоца у разлоге самог приступа овој проблематици.

Проблем, предмет и циљеви истраживања су јасно изложени, добро формулисани и омогућавају извођење прецизних и применљивих закључака. Односе се на утврђивање разлика акутних ефеката статичког и динамичког истезања, у комбинацији са специфичним кошаркашким загревањем, на моторичке способности и неуромишићну адаптацију кошаркаша. Хипотезе су јасно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања.

Методе истраживања садрже детаљан опис где је и како спроведено истраживање и који су били критеријуми за укључивање или искључивање из студије. Изабране методе су савремене, у складу са постављеним циљевима истраживања, омогућавају добијање конкретних и квалитетних научних резултата. Евалуација неуромишићне адаптације, праћењем Хофмановог Х рефлекса и М таласа, представља „освежење“ и додатан квалитет истраживањима у области спорта. Експериментални дизајн је у складу са савременим научним стандардима.

Резултати истраживања су прегледно приказани табеларно и у виду графикона са одговарајућим објашњењима у пропратном тексту. Приказани су разумљиво и на начин који одговара природи података.

Дискусија је јасно и аргументовано написана у складу са постављеним циљевима истраживања. Кроз дискусију, кандидат је показао изузетно познавање материјала са освртом на актуелну литературу.

Закључци су прецизни, јасно формулисани, утемељени на резултатима истраживања.

Литература која је коришћена је релевантна и актуелна, адекватно је цитирана. Кандидат је користио литературу која је повезана са предметом истраживања и која са различитих аспеката проучава описану проблематику у дисертацији.

На самом крају докторске дисертације дат је прилог, који је издвојен из рада да би додатно и лакше омогућио праћење саме дисертације.

На основу изложеног Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

## **VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ**

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

У току израде дисертације, кандидат је учествовао у неколико истраживања и објавио неколико научних радова који су директно или индиректно повезани са самом проблематиком дисертације и са методама коришћеним у истој:

1. Jelic MB, **Stevanovic VB**, Milanovic SD, Ljubisavljevic MR, Filipovic SR. (2013). *Transcranial magnetic stimulation has no placebo effect on motor learning*. Clin Neurophysiol, 124:1646–51 (M21).
2. Konstantinovic LM, Jelic MB, Jeremic A., **Stevanovic VB**, Milanovic SD, Filipovic SR. (2013). *Transcranial application of near-infrared low-level laser can modulate cortical excitability*. Lasers in Surgery and Medicine, 9999:1-6 (M21).
3. Radjo I, **Stevanovic V**, Beretic I, Radanovic D, Galovic Z, Kajmovic H. (2013). *The effects of different exercise workloads on the cardiovascular response between judokas and nonathletes*. Technics, technologies, education, management, 8 (3), 1318-1324 (M23).
4. **Stevanović, VB**, Jelić, MB. (2014). Ubrzavanje motoričkog učenja neinvazivnom neurostimulacijom – budućnost sportskog treninga? 12. godišnja međunarodna konferencija “Kondicijska priprema sportaša 2014”; Zagreb, Hrvatska (M33);
5. **Stevanović, VB**. (2015). Osnove elektromiografije i primeri primene u sportu. 13. godišnja međunarodna konferencija “Kondicijska priprema sportaša 2015”; Zagreb, Hrvatska (M33);
6. **Stevanović, VB**. (2016). Neki fiziološki aspekti košarkaške igre. 14. godišnja međunarodna konferencija „Kondicijska priprema sportaša 2016“; Zagreb, Hrvatska (M33);
7. **Stevanović V**. (2013). Relationship between anthropometric characteristics and motor abilities of young judoists. Štampano u: Research in Kinesiology, 1, 76-82 (M33).
8. Jelic MB, **Stevanovic VB**, Milanovic SD, Filipovic SR. (2013). Bilateral Sequential motor cortex stimulation improves skilled task learning. 5th International Conference on Non-Invasive Brain Stimulation; Leipzig, Germany. (Meeting Abstract) (M34);
9. Filipovic SR, Jelic MB, **StevanovicVB**, Kacar A, Konstantinovic Lj, Milanovic SD. (2013). Modulation of motor cortex excitability and skilled task learning. 5th International Conference on Non-Invasive Brain Stimulation; Leipzig, Germany. (Meeting Abstract) (M34);
10. Filipovic SR, Jelic MB, Jeremic A, **StevanovicVB**, Milanovic SD, Konstantinovic Lj. (2013). Transcranial Laser Stimulation - A New Method for Non-Invasive Modulation of Cortical Excitability. 5th International Conference on Non-Invasive Brain Stimulation; Leipzig, Germany. (Meeting Abstract) (M34);
11. Filipovic SR, **StevanovicVB**, Avramovic I, Jelic MB, Avramovic I, Jeremic A, Kacar A, Milanovic SD, Konstantinovic Lj, Vuksanovic J. (2013). Improvement of language functions in a chronic non-fluent post-stroke aphasic patient following sequential bilateral non-invasive neuromodulation by theta burst magnetic stimulation. 5th International Conference on Non-Invasive Brain Stimulation; Leipzig, Germany. (Meeting Abstract) (M34);
12. Jelic M, **Stevanovic V**, Milanovic S, Filipovic SR. (2012). Speed of Skilled Task Learning and Changes in Motor Cortex Excitability - Effects of Transcranial magnetic Stimulation Protocols. Motor Control Summer School - IX; Tihany, Hungary. (Meeting Abstract) (M34);

## **VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА**

Закључци су изведени на основу добијених резултата и одговарају циљевима и хипотезама. Наведени су следећи закључци:

- Резултати експеримента су показали да не постоје разлике у акутним ефектима на флексибилност.
- Уочене су разлике у акутним ефектима на експлозивну снагу скока и то да је комбинација СИ+СКЗ повољније утицала на висину вертикалног скока од комбинације ДИ+СКЗ, иако је пре СКЗ био уочљив негативнији ефекат СИ.
- Посматрајући резултате у вези са брзином долази се до закључка да нема разлике у акутним ефектима наведене две комбинације протокола, иако је, посматрано изоловано, односно пре примене СКЗ, СИ имало значајно негативан утицај на брзину у односу на ДИ.
- Значајно повољнији утицај на агилност је имала комбинација СИ+СКЗ, те се тиме може закључити да је, са аспекта ове четири моторичке способности, препоручљивија примена СИ+СКЗ пре него ДИ+СКЗ (код кошаркаша јуниорског узраста).
- Из свега горе наведеног, прва парцијална хипотеза $X_1$ се одбацује.
- На узорку од 12 испитаника, у лабораторијском делу експеримента, утврђивано је да ли постоје разлике комбинације протокола СИ+СКЗ и ДИ+СКЗ на неуромишићну адаптацију кошаркаша јуниорског узраста. Резултати експеримента недвосмислено показују да, иако се однос Х/М значајно разликовао одмах након истезања (СИ значајно оборило однос Х/М), није било разлика након примене СКЗ. Ни у резултатима висине вертикалног скока (који је коришћен као бихејвиорална варијабла), није било разлике након примене комбинација протокола.
- Ови налази потврђују другу парцијалну хипотезу $X_2$ .
- С обзиром да су уочене одређене разлике у акутним ефектима протокола СИ+СКЗ и ДИ+СКЗ на поједине моторичке способности, генерална хипотеза $X_0$ се одбацује

## **VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА**

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично помоћу табела и графикана са пропратним текстом који олакшава њихово тумачење. Сви прилози су добро креирани, јасни и информативни, те омогућавају боље сагледавање и тумачење добијених резултата. Добијени резултати су јасно тумачени, на прикладан начин анализирани и логички повезани са литературним наводима.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

## **IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:**

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеном у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Дисертација садржи све битне елементе научног рада.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Комисија сматра да ова докторска дисертација представља оригиналан научни допринос. Истраживање открива одређен број непознатих чинилаца, битних и значајних за ефикасност тренинга кошаркаша. Докторска дисертација има и свој практичан значај, јер су третмани истезања, који су били коришћени, као и специфичног кошаркашког загревања, блиски савременој тренажној пракси у кошарци. Испитаници су адолесценти, који имају одлике и деце, али и одређене специфичности одраслих, и прегледом литературе се може утврдити да је мали број истраживања која су за испитанике имали адолесценте. Неурофизиолошки аспекти ове дисертације нам дају додатне информације о утицају тренинга на кошаркаше и праве спрегу између спортске медицине и спортског тренинга.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Дисертација нема недостатака који би могли утицати на резултат истраживања.

## **X ПРЕДЛОГ:**

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана
- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

Комисија предлаже да се докторска дисертација MSc Вука Стевановића „Акутни ефекти различитих садржаја уводно-припремног дела тренинга на моторичке способности и неуромишићну адаптацију кошаркаша“ прихвати, а кандидату одобри јавна одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Доц. др Марко Стојановић, председник

др Јелена Обрадовић, члан

др Игор Вучковић, члан

др Милан Јелић, научни сарадник, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.